
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 139/2021 – 30 de Agosto de 2021 
 

1/3 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº
 
744, DE 27 DE JULHO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Retificar a Portaria nº 724, de 16 de julho de 2021, publicada no Boletim de Pessoal Nº 
117/2021. 
 
ONDE SE LÊ: (...) § 2º Não haverá saída de estudantes da UFRB para atividades presencias em 
instituições estrangeiras até 31 de agosto de 2021, mantendo-se a suspensão dos Editais de 
Processo Seletivo para Mobilidade Internacional, elaborados pela Superintendência de Assun-
tos Internacionais (SUPAI) em parceria com a Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), com saí-
das previstas até junho de 2021. (...); 
 
LEIA-SE: (...) § 2º Não haverá saída de estudantes da UFRB para atividades presencias em insti-
tuições estrangeiras até 31 de agosto de 2021, mantendo-se a suspensão dos Editais de Pro-
cesso Seletivo para Mobilidade Internacional, elaborados pela Superintendência de Assuntos 
Internacionais (SUPAI) em parceria com a Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), com saídas 
previstas até agosto de 2021. (...) 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 841, DE 25 DE AGOSTO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fundamento no Art. 7º, parágrafo segundo, da Lei nº 11.151, de 29 
de julho de 2005, tendo em vista o disposto na Resolução CONSUNI nº 01/2018, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir o Comitê Central de Política Linguística da Universidade Federal do Recôncavo 
da Bahia, composto pelos servidores elencados abaixo. 
 
Coordenador Geral - Flavius Almeida dos Anjos (SIAPE 2271278); 

Servidor docente representante de língua inglesa - Maria da Conceição de Melo Torres (SIAPE 
287747); 
Servidor docente representante de língua portuguesa (PLA e PLE) - Lisana Rodrigues Trindade 
Sampaio (SIAPE 1046029); 
Servidor docente representantes de Libras - Charles Lary Marques Ferraz (SIAPE 1213278); 
Superintendente de Assuntos Internacionais - Carolina Fialho Silva (SIAPE 1425354); 
Representante da PROGEP - Matheus Júlio de Melo (SIAPE 1404215); 
Representante da PROPAAE - Camila Carvalho Souza (SIAPE 3212204); 
Representante da PROEXT - Daniele Pereira Canedo (SIAPE 1694650); 
Representante da PPGCI – Tatiana Pacheco Rodrigues (SIAPE 1368760); 
Representante da PROGRAD - Raphael Lima Costa (SIAPE 2257598); 
Representante da PROAD - Moisés Braga Ribeiro (SIAPE 2259741);  
Representante da PROPLAN - Rodrigo Fernandes Cunha (SIAPE 1836241);  
Representante da ASCOM - César Velame de Carvalho (SIAPE 1557763); 
Representante da SEAD - Eniel do Espírito Santo (SIAPE 3001818); 
Representante do CAHL - Emi Koide (SIAPE 2349131); 
Representante do CCAAB – Soraya Maria Palma Luz Jaeger (SIAPE 288340); 
Representante do CCS - Sibele de Oliveira Tozetto Klein (SIAPE 1742376); 
Representante do CECULT - Julia Vasconcelos Gonçalves Matos (SIAPE 1988932); 
Representante do CETEC - Roberta Alessandra Bruschi Gonçalves Gloaguen (SIAPE 2582584); 
Representante do CETENS - Margarete Virgínia das Virgens Barbosa (SIAPE 2143398); 
Representante do CFP - Fábio Falcão Oliveira (SIAPE 3222318). 
 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 643, de 29 de junho de 2021. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 847, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e, Considerando a Resolução nº 181 que estabelece o dia 20 de novembro como dia de 
debates e ações sobre inclusão étnico-racial e social no âmbito da UFRB, constitui como Fórum 
Pró Igualdade Racial e Inclusão Social do Recôncavo e prevê a criação de Comissões Locais e 
Central; Considerando a Portaria nº 233, de 13 de maio de 2011, que cria o Fórum Permanente 
Pró Igualdade Racial e Inclusão Social do Recôncavo no âmbito da UFRB; Considerando a Lei nº 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 139/2021 – 30 de Agosto de 2021 
 

2/3 

12.288, de 20 de Julho de 2010, que institui o Estatuto da Igualdade Racial; Considerando as 
Leis nº 10.639/2003 e nº 11.645/2008, que estabelecem a promoção da educação das relações 
étnico-raciais e a inclusão no currículo oficial da rede oficial de ensino, a obrigatoriedade da 
inclusão da temática História e Cultura Afro-Brasileira, Africana e Indígena; Considerando o 
Decreto nº 6.872, de 04 de Junho de 2009, que aprova o Plano Nacional de Promoção da Igual-
dade Racial – PLANAPIR e institui o seu Comitê de Articulação e Monitoramento; Considerando 
a Resolução nº 01, de 17 de junho de 2004, que institui Diretrizes Curriculares Nacionais para a 
Educação das Relações Étnico-Raciais, e para o Ensino de História e Cultura Afro-Brasileira e 
Africana; Considerando a Resolução nº 01/2007 do Conselho Acadêmico – CONAC/UFRB, que 
aprova as diretrizes para a elaboração dos Projetos Pedagógicos dos Cursos da UFRB, no tocan-
te aos currículos dos cursos para que incluam componentes de ensino, pesquisa e extensão, 
ligados às temáticas do meio ambiente e diversidade sóciohistórica e étnica das culturas do 
Recôncavo e nas contribuições institucionais da UFRB para dar cumprimento à legislação que 
visa a promoção da equidade social e igualdade racial no Brasil; RESOLVE: 
 
Instituir a Comissão Central do XV Fórum Pró-Igualdade Racial e Inclusão Social do Recôncavo: 
 
PRESIDENTE: 
Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis 
Ionara Magalhães de Souza – Matrícula SIAPE nº 1133372; 
 
REPRESENTANTES:  
Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)  
Raphael Lima Costa – Matrícula SIAPE nº 2257598 
 
Pró-Reitoria de Extensão (PROEXT)  
Daniele Pereira Canedo – Matrícula SIAPE nº 1694650 
 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inovação (PPGCI)  
Sidiney Ferreira Sardinha – Matrícula SIAPE nº 1045600 
 
Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis (PROPAAE) 
Nelsiane Magalhães Silva – Matrícula SIAPE nº 1572860 
Mariana Balen Fernandes – Matrícula SIAPE nº 1609355  
Ariane Sousa Mendes – Matrícula SIAPE 2026282  

Gerlan Cardoso Sampaio – Matrícula SIAPE nº 1752994 
Valéria Reis Siqueira – Matrícula SIAPE nº 363822 
Maria Regina Cunha Cavalcante – Matrícula SIAPE nº 1753650 
Priscila Carvalho Lopes – Matrícula SIAPE nº 1558340 
 
Centro de Artes, Humanidades e Letras (CAHL) 
Luciana da Cruz Brito – Matrícula SIAPE nº 2352290 
 
Centro de Formação de Professores (CFP)  
Rosângela Souza da Silva – Matrícula SIAPE nº 1865896 
 
Centro de Ciências da Saúde (CCS)  
Djenane Brasil da Conceição – Matrícula SIAPE nº 1449978  
 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas (CECULT)  
Rita de Cássia Dias Pereira de Jesus – Matrícula SIAPE nº 1327511 
 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas (CCAAB)  
Marcelo Carneiro de Freitas – Matrícula SIAPE nº 1451928 
 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas (CETEC) 
Manassés Almeida Gomes – Matrícula SIAPE nº 2396075 
 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade (CETENS) 
Frederik Moreira dos Santos – Matrícula SIAPE nº 1568979  
 
Assessoria de Comunicação  
César Velame de Carvalho – Matrícula SIAPE nº 1557763 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 139/2021 – 30 de Agosto de 2021 
 

3/3 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 359, DE 12 DE AGOSTO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RE-
CÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universida-
de, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído 
através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto 
no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação a JARCIANA ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS DE SOUSA, Ma-
trícula SIAPE 1067230, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe E, 
Nível de Capacitação II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 06 de setembro de 
2021, por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 
11.091/ 2005. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 


